BSOLVTO Tractatu de Virtutibus Theolo-
gicis, & vitijs oppositis, alijsque quibusdam
eò pertinentibus, pergit D. Thomas explicare
Virtutes Cardinales, quæ sunt quatuor: sci-
licet, PRVDENTIA, IVSTITIA, FORTITVDO,
& TEMPERANTIA: quæ nobis commendantur
lib. Sapientiæ cap. 8. vbi Æterna Sapiëntia dicitur Sobrietatem
& Prudentiam docere, & Iustitiam, & Virtutem, quibus vtilius
nihil est in vita hominibus: Sobrietatis enim nomine hîc signi-
ficatur Temperantia, sicuti nomine Virtutis, Fortitudo: vt docet
Augustinus lib. 1. Retract. cap. 7. Vocantur autem hæ virtutes
A aliquando

aliquando **Cardinales**, aliquando **principales**, non tantum à Scholasticis, sed etiam ab antiquis Patribus: D. Ambrosius ad illud Lucæ Cap. 6. *Beatipauperes*, dicit, B. Lucam in quatuor istis beatitudinibus, quas ipse commemorat, complexum esse quatuor virtutes veluti **Cardinales**: & infra scribit: scimus virtutes esse quatuor **Cardinales**, **Temperantiam**, **Iustitiam**, **Prudentiam**, & **Fortitudinem**: quas lib. 1. de Officijs c. 14. idem Amb. vocat **principales**: quomodo etiam appellantur à D. Prospero lib. 3. de Vita contemplatiua cap. 18. & à D. Gregorio lib. 2. Moral. cap. 36. Ratio autem eiusmodi compellationum reddi potest, quia sunt prima quædam & principalia fundamenta honestæ vitæ, ex quibus veluti quibusdam **Cardinibus** omnis moralis honestas pendet, & in quibus firmatur, ac suo modo, quasi in cardine vertitur: qui namque honestè vult viuere, debet imprimis esse prudens in actionibus suis; debet quoque unicuique, tam hominibus, quam Deo, præstare quod cuique competit; debet esse & fortis in bono, nec facile cedere difficultatibus; & abstinere à voluptatibus inordinatis.

DE PRV.

DE PRVDENTIA,

TRACTATVS VNICVS.

MERITO Virtuti Prudentiæ inter Cardinales attribuitur à Dino Thoma, & ab alijs passim, primus locus, vtpote quæ sit fundamentum suo modo, atque adeo salis instar condimentum necessarium reliquarum. Nam quemadmodum cibi sale non conditi insipidi sunt, & sine sapore, ita aliarum virtutum actus semotâ Prudentiâ, inanes sunt & vacui veræ virtutis vigore & ratione. Vnde Diuus Gregorius lib. 2. Moral. cap. 36. bene dixit, Cæteras virtutes, nisi ea quæ appetunt, prudenter agant, nequaquam virtutes esse posse. Tractat autem Diuus Thomas hîc per nouem Quæstiones de Prudentia: scilicet à quæst. 47. vsque ad 56. vtrunque inclusiuè: & inprimis quidem de Virtute Prudentiæ secundum se: Deinde de eius partibus diuersi generis: vt, Subiectiuis, Potentialibus, Integralibus: & vltimò de Vitijs Prudentiæ oppositis: quæ quidem, quia omnia principaliter ad Philosophiam moralem spectant, hinc ista breuiter duntaxat percurramus, & dicenda ad tria reuocabimus Capita, secundo hæc in sua dubia, iuxta ordinem & formam quibus de illis agit Diuus Thomas:

C A P V T P R I M V M,

De Prudentia secundum se.

DVBIVM PRIMVM.

Quid sit Prudentia?

IN ratione Prudentiæ inuestiganda occupatur D. Th. qu. 47. per quinque priores potissimum Articulos: vbi art. 2. ad 2. notat, prudentiæ nomen aliquando generaliter sumi, scilicet pro omni notitia veri, præsertim vt hæc respicit aliquo modo rectè viuere. Vnde sic comprehendit & fidem, & vniuersam Theologiam: quo pacto in Scripturis sanctis sæpius vsurpatur etiam nomen Sapientiæ: vt Eccl. 3. Prou. 8. & alibi.

Secundò sumitur Prudentia specialiter & propriè pro virtute intellectus proximè dirigente mores, & sic de eâ hîc est sermo: & definitur ab Aristotele lib. 6. Eth. cap. 5. esse Habitus cum ratione verâ circa bona humana actiuus. Item esse Recta ratio agentorum: & à D. Augustino lib. 1. De libero arbitrio cap. 13. dicitur esse Rerum appetendarum & fugiendarum scientia. Ex qui-

bus confecerunt Posteriores huiusmodi prudentiæ definitionem, tanquam pleniorè & clariorem; quodd scilicet sit Virtus intellectus, quâ in quouis negotio occurrente nouimus quid honestum facere, quid turpe. Vnde intelligitur quodd in definitione Aristotelis dicatur esse, Habitus actiuus cum verâ ratione, siue vt alij dicunt, habitus verus cû ratione actiuus, ideo quia est habitus quidam intellectus dictans per veram rationis iudicium, & suo modo imperans circa bona humana, quæ nimirum hominis sunt bona vt homo est: atque ita etiam dum ab Augustino definitur esse rerum appetendarum & fugiendarum scientia, non intelligitur scientia talium in vniuersali tantum, sed in particulari: quâ cognoscatur quid appetendum, quid fugiendum ad omnem occasionem occurrentem. Pertinet autem hæc virtus ad intellectum, in eoque subiectatur vt hîc docet D. Tho. art. 1. & ex ipsis definitionibus Aristotelis & D. Augustini satis constat. Quod autem sit virtus, docent communiter Philosophi omnes cum Aristotele loco citato: similiter & Theologi: Hinc in Scripturis Prudentia frequenter commen-

A ij datur

Tractatus De Prudentia.

datur, & è contrà reprehenditur imprudentia, & à SS. Patribus passim inter virtutes numeratur.

² Probari potest primò: Quia ipsa est mensura & regula virtutum & actionum studiofarum, quæ fiunt aut sunt in voluntate: vnde non potest non esse virtus: Deinde, est quædam certa notitia honesti & turpis; non minus igitur est virtus, quam alij habitus intellectus, qui causant siue efficiunt rectam considerationem, siue operationem rationis: vt sunt Sapientia, Intellectus, Scientia. Antecedens patet, quia sic fertur in obiectum suum, vt ex modo iudicandi non possit falli circa obiectum suum proprium: Hinc opinio honesti non est actus, neque iudicium prudentiæ, quia non ita tendit in obiectum, quin ex ratione sua tendendi in illud, possit ei subesse falsum. Quâ de causâ docet etiam Aristoteles lib. 6. Eth. cap. 3. opinionem non esse virtutem. Confirmatur, quia nemo dixerit esse prudens iudicium, quo quis iudicat sibi honestum & licitum esse illud de quo dubitat, an ei insit turpitudine. Prudentia igitur importat certitudinem, sic vt excludat omnē rationabilem formidinē de opposito.

Dico rationabilem, quia non semper excludit scrupulum, qui solet aliquando simul perseverare cum prudenti iudicio: verum debet ista imaginatio mali cum quâdam anxietate remanens reputari per prudentiam, tantum esse scrupulus ac umbra quædam, non veritas rationis: atque ita fit quod prudentia etiam scrupulū suo modo excludat.

Dixi, quod falli non possit ex modo suo iudicandi, circa obiectum suum proprium: quia iudicium prudentiæ supponit diligentem rei considerationem ac inuestigationē, tantam scilicet quanta secundum humanam capacitatem potest sufficere ad percipiendam rei siue actionis honestatem: hanc autem positā, etsi opus forsitan in se non esset honestum, tamen respectu huius hominis sic constituti & ita se habentis est honestum, atque ita iudicat prudenter & sine errore, cum his circumstantijs illud sibi honestum & licitum esse, vt ex ijs, quæ 1. 2. 2. de bonitate & malitia humanorum actuum dicta sunt, potest plenius intelligi. Sed

³ Dices, Iacob Genes. 29. prudenter iudicabat eam mulierem, quam Rachaëlem putabat, esse suam, & tamen illi suberat falsum, quia verè vxor eius non erat; ergò &c.

Respondetur, Iacob non per virtutem prudentiæ iudicasse istam mulierem esse suā vxorem, sed in eo laborasse errore inculpabili: per virtutem autem prudentiæ (errore illo inculpato præsupposito cum alijs circumstantijs) iudicasse sibi honestum & licitum accedere ad hanc mulierem: & hoc iudicium, quodque immediatè eius actionem dirigebat, fuisse verum.

Dicitur in definitione: Quâ nouimus in quolibet negotio occurrente: quia prudentia versatur circa actiones singulas in particulari, tanquam suum proprium obiectum: non enim is prudens est, qui neuit tantum quid ad virtutem in genere, aut in specie requiratur, & non neuit quomodo, & cum quibus circumstantijs, hic & nunc sit exercenda, vt actus sit actus virtutis.

Per istud itaque quod additur: Quid honestum facere, explicatur obiectum & opus, ac finis prudentiæ: nam versatur circa actionem honestam determinandam cum suis circumstantijs, sicuti ars ædificatoria circa aptam ædificationē domus: estque illa actio honesta etiam opus eius, non quidem ab eâ proximè elicium, sed directū, & suo modo imperatum: quod & finis est ipsius prudentiæ: non enim hæc quiescit in cognitione nudā actionis honestæ quomodo debeat hic & nunc fieri, sed eò ordinatur vt præscribat opus, & suo modo applicet voluntatem ad opus.

Hinc intelligitur, quod impropiè, & tantum per similitudinem quandam dicatur aliquis prudenter agere in ijs, quæ tantum sunt artis absque consideratione honestatis aut turpitudinis in ipso opere, vt notat D. Tho. quæst. 47. art. 4. ad 2.

Additur quoque, Et quid turpe: nam contrariorum eadem est scientia: neque poterit quis nosse, quomodo debeat agere vt rectè & honestè viuat, nisi cognoscat quid in moribus vitiosum sit & vitandum.

Ex dictis non erit difficile, prudentiam distinguere ab alijs virtutibus, tum moralibus, tum intellectualibus: à moralibus enim alijs distinguitur, quod illæ sint in appetitu vt subiecto, earumque actus elicitus sit essentialiter volitio aut nolitio; Prudentia autem fit in intellectu, eiusque actus elicitus sit essentialiter notitia. Vnde Primò fit quod Prudentia habeat se per modum regulæ, quæ virtutes morales dirigantur; hæ autem per modum mensurabilis siue dirigibilis, quia actus voluntatis regulantur per intellectum: Secundò, quod Prudentia respiciat actiones honestas, quatenus ipsius obiectum sunt sub ratione veri, quatenus scilicet cognoscit & iudicat eas vt taliter & taliter faciendas, verè futuras honestas; Virtutes autem morales respiciant eas sub ratione boni, quia mouent voluntatem in illas, eò quod sint bonæ & honestæ.

Dico quod Prudentia, quatenus actionē honestam respicit vt suum obiectum, respiciat eam sub ratione veri: quia prudentia respicit eam quoque tanquam finem suum operabilem vt antè indicauimus, & tendit in eam etiam sub ratione boni, quia quam apprehendit vt verè honestam, dicitur, & suo modo imperat faciendā, quia bona siue honesta

honesti est: & hac de causa docet D. Tho. qu. cit. art. 4. in Corpore, prudentiam non tantum materialiter respicere sicut illud respiciunt alię virtutes intellectus, quia scilicet intendunt rectam seu veram rationis intelligentiam siue operationem, quę bonum quoddam est: sed etiam formaliter, scilicet sub ratione boni, quia eius est, rectam rationis considerationem applicare ad opus vt fiat, quod iudicatur honestum, idque pręscribit quia honestum.

5 Hinc colligi potest primum discrimen inter prudentiam, & alias virtutes intellectus: quod scilicet prudentia non solum habeat rationem virtutis quam habent virtutes alię intellectuales, consistentem in eo quod faciant considerationem intellectus rectam siue veram: sed etiam habeat rationem virtutis quam habent morales, consistentem in eo quod faciat rectam siue bonam voluntatis operationem: quod quidem prudentia facit non eliciendo istam operationem, sed dirigendo & suo modo imperando.

Alterum discrimen est, quod alię virtutes intellectus versentur circa cognitionem vniuersalium, ac in vniuersali; sintque speculatiuę, habentes ipsam rerum cognitionem pro fine suo; prudentia autem versetur circa particularia, & sit practica: quę tamen pręsupponit etiam cognitionem principiorum vniuersalium rationis, siue moralium: & quidem prudentia Christiana, quatenus supernaturalis est, supponit etiam fidem principiorum reuelatorum ad mores pertinentium: quale imprimis est de beatitudine, & sine supernaturali hominis.

Distinguitur etiam prudentia ab arte, quod illa sit recta ratio agendorum; ars autem sit recta ratio faciendorum. Vbi agere in eo differt a facere, quod agere sit operari actionem immanentem, vnde homo efficitur bonus vel malus: facere verò est edere operationem transeuntem in materiam externam, aut quasi materiam, cui imprimit ars formam artificialem vsibus humanis accommodam, sicuti prudentia indit actioni quam dirigit, formam honesti.

DVBIVM II.

Vtram virtus prudentia sit dependens a virtutibus moralibus?

6 R Espondetur cum D. Thoma 1a. 2a. quęst. 58. art. 5. Prudentiam sine virtute morali esse non posse. Vnde etiam hic qu. 49. art. 13. docet eam, quę simpliciter est prudentia, non esse in peccatoribus.

Probatur, Quia prudentia est in quolibet negotio occurrente apprehendere, quid honestum, & iudicare illud tanquam hic & nunc conueniens ac bonum vt fiat; atqui si non sit in voluntate virtus moralis, quę sit cōuenienter disposita ad honestatē, sed per passiones cōtrarias malè affectata, sic quod inter honestatē & voluntatem non sit quędam suavis consensio & quasi sympathia, quia potius antipathia, non apprehendet, neque iudicabit intellectus opus honestum tanquā hic & nunc. Supposito proprio conueniens & amplectendum: solet enim quisque iudicare prout affectus est. Hinc iracundus vindictam apprehendit tanquam hic & nunc conuenientem & exercendam: intemperans apprehendit voluptatem vt bonam: Auarus abundantiam diuitiarum; seruare autem in his modum rationis non facile tales iudicabunt sibi hic & nunc conueniens & faciendum, sed ad summum forsitan apprehendere poterunt tanquam bonū in genere, vel pro alio tempore, aut aliorum rerum statu. Sicut enim in animalibus brutis varij instinctus, & quasi impressiones nature efficiunt, quod eorum phantasia apprehendat res diuersas vt sibi amicas & conuenientes, vel vt inimicas & disconuenientes, sic quoque in homibus varij affectus tum voluntatis, tum appetitus inferioris, siue sint habitu siue actu, causant quoque, quod intellectus aut phantasia apprehendat aliquid vt conueniens aut disconueniens. Supposito. Debet ergo voluntas per virtutes morales esse disposita ad honestatem, ita vt honestum opus sit ei gratum & quasi volupe, atque oppositum sit illi quasi contrarium & molestum, vt intellectus sanè iudicet de actione hic & nunc tanquam honestā exercendā, aut tanquam turpi fugiendā: nam alioquin contrarię affectiones suo modo immutant intellectum, vt turpia quę appetitui malè disposito magis sunt congrua, & quasi magis saporata, apprehendat & iudicet hic & nunc conuenientia & amplectenda; & vt honesta, quę appetitui ita affecto dissona & incongrua sunt, reiiciat vt fugienda: nam cōsensio ista aut dissonantia, quę est inter appetitum & obiectum, causare solet, quod obiectum tanquam conueniens & bonum, vel tanquam disconueniens & malum ab intellectu apprehēdatur, sic vt affectiones appetitus maximam vim habeant circa iudicia pręsertim practica, quibus vita & mores nostri dirigi debent.

Hoc tamen negandum non est, quamuis Prudentia virtus nequeat perfectè existere sine virtutibus moralibus, tamen aliquando, licet rariùs, contingere, quod aliquis de honesto hic & nunc bene iudicet, licet voluntas ad illud sit prauè disposita: nam

Tractatus De Prudentia.

ebriofus interdum iudicat honestum esse hoc tempore & loco apud tales personas seruire mensuram rationis, etsi affectus in in contrarium sit inclinatus, & ita subinde in alijs: quia praua affectio contraria non omnino ex necessitate excludit tale iudicium: vt enim intellectus, absolute loquendo, possit apprehendere opus honestum, tanquam hic & nunc conueniens, sufficit consensio ista, quam honestas per se habet cum natura rationali, in qua veluti in radice virtutes morales latent & continentur: quam prauæ passiones non possunt omnino tollere, quamuis multum offuscent, impediant, & disturbent, & vix sinant intellectum conformiter ad illam naturæ inclinationem vt rationalis est, apprehendere & iudicare in particulari de rebus aut negotijs.

8 Sed obijcitur: Virtutes morales supponunt Prudentiam, quia sunt habitus electiui secundum dictamen Prudentiæ; ergo hæc est prior illis, & per consequens potest absque illis esse, neque ab ijs dependet.

Respondetur, Verum quidem esse, quod virtutes morales perfectæ supponant perfectam prudentiam tanquam magistram & directricem, quæ in singulis negotijs ostendat, quid & quomodo agendum: sed ita tamen, quod hæc ipsa comparari & haberi perfecte nequeat, nisi præijs quibusdam initijs istarum virtutum, & his simul accrescentibus cum ipsa prudentia: vnde fit quod Prudentia rectè dicatur esse dependens ab illis virtutibus, & sine illis haberi non posse.

9 Dices iterum: Ista initia virtutum debent quoque supponere Prudentiam inchoatam siue imperfectam, quæ non potest dici ab istis dependere; ergo videtur dicendum simpliciter, quod Prudentia possit esse absque virtutibus moralibus.

Respondetur Neg. Conseq. Quia ista initia virtutum, quæ sunt quidam adhuc imperfecti habitus ad honestatem in genere, vt ad temperatè viuendum, ad reddendum unicuique quod suum est, supponunt quidem aliquod etiam principium Prudentiæ, sed quod non obtinet plenam siue perfectam rationem Prudentiæ, sicuti neque ista initia sunt simpliciter virtutes morales: sed est veluti fundamentum & radix Prudentiæ; vocaturque Synderesis, quæ homini dicitur in genere, honesta esse prosequenda, & turpia fugienda, atque etiam in specie quædam esse honesta, & quædam turpia: quod iudicium sufficere potest, vt in

homine nascatur etiam affectio quædam ad bene & honestè agendum in communi, præsertim quia honesta actio habet quoque consensionem suam cum ipsa natura rationali. Quando autem intellectus mediante synderesi incipit apprehendere, honestatè esse sequendâ, & aliquas facere subsumptiones sub generalibus & notioribus principijs ad mores pertinentibus, & voluntas incipit eiusmodi apprehensionem sequi, tum operando; per experientiam & exercitiū paulatim acquiritur perfecta Prudentia, & simul virtutes morales comparantur: ita quod licet Prudentia præcedat, tamen excrescere & ad perfectionem peruenire non possit, nisi moralibus virtutibus voluntas simul imbuatur.

Quare in improbis, imò in deditis vel 10 vni vitio, non potest esse Prudentia consummata & perfecta, saltem non secundum extensionem: quia prauus affectus, quo laborant, non sinet eos rectè iudicare, quid hic & nunc faciendum, quid omittendum, dum circa materiam vbi malè sunt dispositi, animo versantur. Imò nequidem in talibus videtur Prudentia posse perfecta esse essentialiter in ordine ad vllam materiam: partim quia licet verè iudicent, quid hic & nunc facere debeant in hac materiâ, non tamen iudicium illud videtur simpliciter esse Prudentiæ, quia non iudicât istud sibi faciendum tam ex motiuo honestatis, vt ex alijs eorum actibus videtur constare, quam ex alijs motiuis, quæ Prudentia non considerat: partim etiam, quod non sint habitualiter dispositi ad constanter iudicandum de honestate actionis in particulari in vlla materia, vt apparet: nam potest quælibet materia ex occasione concurrere & quasi misceri cum alterâ quâlibet, atque ita quando occurret casus, quod materia, circa quæ habet appetitum bene dispositum, & de quæ seorsim rectè iudicarent, sit dependens ab alia materia, circa quam habet affectus deprauatos, fiet quod etiam occasione huius de istâ malè iudicabunt: v. g. sit aliquis qui videatur iustitiam sequi, & promptus esse ad reddendum unicuique quod suum est, careat autem virtute temperantiæ, & occurrat casus; quod non possit suæ intemperantiæ indulgere nisi negligat iustitiam, & non soluat quod debet, natum est euenire, quod etiam malè iudicabit, non tantum in materia temperantiæ, sed etiam in materiâ iustitiæ, ita quod non facillè apprehendet, sibi conueniens & bonum esse hic & nunc alteri soluere, quod ei debet.

CAPVT

CAPVT SECVNDVM,

De partibus Prudentiæ.

DVBIVM I.

Quæ sint partes subiectiuæ siue species Prudentiæ?

RESPONDETUR: Prudentia re-
ctè diuiditur in Prudentiam
Monarchicam, & in Prudentiam
Poliarchicam, tanquam
in suas partes subiectiuas im-
mediatas. Prior dicitur, quæ respicit dire-
ctionem personalem cuiq; propriam in or-
dine ad suum bonum: vnde vocatur etiam
personalis aut solitaria. Posterior dicitur,
quæ respicit directionem multitudinis. Sic
diuidit D. Thomas Prudentiam in partes
subiectiuas qu. 48. art. vnicò in Corp. & qu.
47. art. 10. ostendit prudentiam se extende-
re ad regimen multitudinis: quam art. 11.
docet esse specie distinctam ab illa, quæ ver-
satur circa bonum proprium & particula-
re: quod hoc ferè modo demonstrat: quia
habitus sumunt speciem ex formali ratio-
ne obiecti; Prudentia autem versatur circa
media ad finem, quæ media accipiunt for-
malem diuersitatem secundum diuersos fi-
nes, ad quos ordinantur: sunt autem diuer-
si fines, bonum particulare, & bonum mul-
titudinis; ergò & media ad illa sunt forma-
liter diuersa, & per consequens Prudentia,
quæ versatur circa ea, quæ respiciunt bo-
num personale tanquam finem, est formaliter
& specie diuersa ab illâ, quæ versatur
circa media vt respiciunt bonum multitu-
dinis tanquam finem.

2 Prudentia Personalis non diuiditur vl-
terius, sed Poliarchica subdividitur ab Ari-
stotele lib. 6. Ethic. cap. 8. in Oeconomicam,
Politicam, & Legislatiuam, quibus D. Th.
q. 50. quartam addit, scilicet, Prudentiam
militarem.

Oeconomica dicitur, quâ quis rectè ad-
ministrat & regit familiam: vnde propriè
competit patribusfam. respectu familiæ
suæ.

Ciuis seu Politica est, quâ quis rectè
necat gubernare ciuitatem, & curare, quod
leges feruatur: quare hæc competit propriè
Magistratibus. Legislatiuæ autem, quæ alio
nomine Nomothetica dicitur, est quâ quis
idoneas nouit condere leges ad bonum &
suaue regimen multitudinis, & propriè
competit Regibus aut supremis Capitibus
regni aut Reipubl.

D. Thomas verò qu. 49. loco Legislatiuæ
ponit Regnatiuam, quæ iuxta illum com-
plectitur Legislatiuam, & eam quam nos di-
ximus Ciuilem siue Politicam: ipse autem
Ciuilem videtur ponere in subditis, quate-
nus hi prudenter iuxta leges à Superioribus
latas se in communitate gerunt. Sed hæc
minùs sunt conformia Philosopho locis ci-
tatis, & alijs, qui ad Philosophum scripse-
runt: nam Philosophus duas ponit quasi
species Politicæ, scilicet Consiliatricem, &
Iudicatricem: quarum illa in dubijs præbet
consilium; hæc autem exercet iudicia in
Tribunalibus: vtrumque autem pertinet ad
personas publicas. Accedit, quod non ma-
gis videatur necessaria peculiaris prudentia,
vt quis obtemperet legibus regni aut
ciuitatis, quam vt pareat ordinationibus
aut præceptis domesticis patrisfam. nullus
verò requirit aut ponit hîc particularem
speciem prudentiæ; quare nec ibi ponenda
erit.

Quod ad Militarem prudentiam attinet,
distinguit eam D. Tho. qu. 50. art. 4. ab Ar-
te militari, quod ars vt talis contineat
tantum regulas quasdam rectè vtendi re-
bus aliquibus exterioribus in bello, vt ar-
mis aut equis; sed prudentia dirigit milites
& negotia militaria secundum rationem
virtutis ad malum Reip. auertendum, &
ad pacem communem seruandam. Quare
hæc supponere videtur militarem artem,
& ei superaddere notitiam dirigendi mili-
tes ad functiones militares secundum regu-
las virtutis, præsertim fortitudinis obeun-
das: vnde D. Tho. hanc ponit in Ducibus
exercitus.

Obseruandum verò est, prudentiam per-
sonalem quodammodo complecti omnes
alias prudentiæ species, quia potest hæc se
extendere ad omnes illarum functiones,
iudicando de iisdem actionibus, sed sub
aliâ atque aliâ ratione: quidquid enim or-
dinat aut imperat paterfam. per prudentiam
Oeconomicam, spectando bonum fami-
liæ, potest ordinare & iubere per prudentiam
personalem, spectando scilicet in
his, quod sibi conueniens & honestum sit
ita agere, & sic officio suo satisfacere: nam
quatenus, dum illa agit, respicit ad bonum or-
dinem familiæ suæ, sic dirigit se in illis per
prudentiam Oeconomicam: quatenus verò
in illis spectat, quod deceat illum hæc agere,
ideoque ordinat aut mandat, vt quisque
præstet, quod sibi incumbit, eatenus se di-

A iij rigi

Tractatus De Prudentia.

igitur per prudentiam personalem. Idem dicitur de Civili, Legistima, & militari. Quare prudentia personalis absolutissime completa, qua quis in omni statu & officio valeat recte iudicare in particulari de actionibus sibi convenientibus & honestis, requirit notitiam omnem que ad ceteras species prudentie spectat. Hinc Aristoteles 6. Eth. cap. 8. dicit personalem (quam simpliciter & sine addito prudentiam appellat) & Oeconomicam esse eundem habitum, sed non habere eandem rationem seu idem esse: quod similiter de Politica dici posset, ut ex iam dictis facile intelligitur. Recte autem personale nominat Philosophus simpliciter & absque addito, prudentiam: quia hec absolute facit prudentem: is enim solus simpliciter & absolute prudens dicendus est, qui in primis & ante omnia curat illa que se, siue personam suam, decent, & sibi sunt convenientia secundum rationem virtutis: quod dum sollicitate agit, simul adimplet officia siue oeconomicae, siue politicae, siue cuiuscumque alterius, si in eo sit ordine aut statu, in quibus hoc ei conveniat, quod familiam, vel civitatem dirigat aut regat, vel leges ferat.

D V B I V M I I.

Qua sint partes Integrales Prudentia?

Docet D. Thomas qu. 48. Prudentiam suas quoque habere partes quasi integrales, quas scilicet necesse est concurrere ad perfectum usum illius. Eiusmodi autem ibidem enumerat octo, scilicet Memoriam, Intellectum siue Intelligentiam, Docilitatem, Solertiam, Rationem, Providentiam, Circumspectionem, & Cautionem: De quibus singulis in particulari tractat qu. 49.

Memoriam vocat recordationem preteritorum, que sensu aut intellectu aliquando percepimus: quam ostendit esse Prudentie partem, quia Prudentia versatur circa singularia & contingencia operabilia, de quibus oportet iudicare secundum quod se res habet ut plurimum: hoc autem oportet addiscere per experientiam, que acquiritur ex pluribus memorijs, ut Philosophus docet 1. Ethic.

Intellectum siue Intelligentiam vocat rectam estimationem de aliquo principio primo pratico, scilicet quod sumitur tamquam per se notum, sicut Intellectus in speculativis est habitus quidam principiorum primorum speculabilium, que per se nota sunt.

Docilitas autem est quedam prompta facilitas ad discendum ab alijs: quam idcirco

vult D. Th. necessariam, quia Prudentia versatur circa particularia operabilia seu agibilia, in quibus infinita quodam modo occurrunt varietates, que vix per longissimum tempus possunt observari. Quare ad perfectam prudentiam, & perfectum eius usum, maxime indiget homo instrui & doceri, presertim a senioribus, qui sanum intellectum sunt assecuti circa fines operabilium, qui sunt principia speculationis, aut recte estimationis. Unde Prouerb. cap. 3. dicitur: *Ne humisaris prudentia tua*: Et Eccles. cap. 5. monet Sapiens, ut cum presbyteris siue senioribus sit conuersatio nostra, & eorum sapientie coniungamur. Quamuis autem Docilitas secundum aptitudinem insit a natura, tamen ad eius consummationem, inquit D. Th. plurimum valet humanum studium, quo scilicet quis sollicitate, frequenter, & reuerenter applicat animum suum documentis Maiorum, non ea negligens propter ignauiam, neque contemnens propter superbiam.

Solertia est prompta & facilis coniectatio medij, per quod scilicet formare possimus rectam estimationem de rebus agendis: recta enim huiusmodi estimatio habetur aliquando per aliorum instructionem, aliquando autem, ea scilicet deficiente, opus est propria inuentione medij, per quod possimus recte estimare de actione: ibi autem seruit Docilitas, hic vero Solertia.

Per Rationem intelligit D. Th. quandam promptitudinem ratiocinandi, & vnu ex altero recte colligendi: quam declarat pertinere ad Prudentiam, quia prudentia est consultare: vbi plurimum conducit prompta illa ratiocinatio, qua quis nouis recte principia generalia applicare ad particularia operabilia, & ex similibus exemplis alia deducere.

Providentia versatur circa futura contingencia, secundum quod per hominem sunt in finem humane vite ordinabilia: quare importat quendam respectum alicuius distantis ad illa que in presenti occurrunt, & de quibus hic & nunc disponendum est. Ac proinde describi potest, quod sit quedam consideratio futurorum euentuum, qui ex presenti actione, vel non actione, sequi nati sunt: quos prudentia vel maxime debet attendere, ut recte de negotio iudicet. Unde D. Th. qu. 49. art. 6. ad 1. dicit, Providentiam inter omnes Prudentie partes esse principialem.

Circumspectio est attenta consideratio circumstantiarum, que in presenti vndequaque occurrunt, & faciunt ad honestatem, aut turpitudinem actionis: quemadmodum Providentia attendit ad euentus futuros.

Cautionem ponit D. Thomas in eo, quod quis bene aduigilet, ne decipiatur sub specie

specie recti, dum forsitan mala, quæ bonis sunt permixta, & aliquam boni speciem habent, amplectitur tamquam bona. Hinc Cautio videtur versari circa ipsam principalem actionem, sicuti Circumspectio circa circumstantias. Ita ferè D. Th. de partibus integralibus Prudentiæ, quas partim ex Arist. partim ex alijs collegit.

Quidam autem sub aliâ consideratione, aliter assignant partes integrales Prudentiæ: ponunt enim hi prudentiam esse habitum non omninò simplicem, sed compositum ex pluribus partialibus habitibus (sicuti satis communiter de scientijs speculatiuis, vt de Physica & de Mathematicis doceri etiam solet) qui singuli particulares habitus respiciunt diuersas & particulares rationes honesti, quæ reperiuntur in diuersis virtutibus: nam alijs regulis & notionibus Prudentiæ diriguntur functiones Iustitiæ, alijs autem Temperantiæ, alijs Fortitudinis: quarum omnium notitia est necessaria ad perfectam & completam prudentiam.

Singulos itaque eiusmodi particulares habitus directiuos actuum diuersæ virtutis docent esse partes integrales completæ & absolutæ prudentiæ: qui etiam sub aliâ consideratione possunt poni & dici, subiectiuæ partes prudentiæ: potest enim prudentia dupliciter considerari in ratione totius, scilicet vt totum integrale, & quasi collectiuum, & vt totum vniuersale. Sunt itaque partes integrales illius, quatenus prudentia completa consideratur vt talis constare ex istis pluribus habitibus, tamquam partibus heterogenijs ad vnum Esse perfectum prudentiæ ordinatis, ad quod constituendum singuli concurrunt, & aliquid conferunt, nullus autem habet totum illud Esse: sicuti partes singulæ alicuius domus concurrunt ad perfectum Esse domus constituendum, & nulla habet ipsum totum Esse domus: & sic prudentia per modum totius integralis seu collectiui considerata, potest dici vna specie, & habere rationem quasi speciei infimæ. Quomodo etiâ communiter solemus loqui de scientijs speculatiuis: non enim dici solent plures scientiæ physiciæ, aut metaphysiciæ, sed vna: id quæ iuxta considerationem nunc explicatam.

Obiectum verò, quod prudentia vt se respicit, est veritas omnis honestatis actionum per modum vnius collectiui considerata in communi: sed quando prudentia consideratur, vt quidem circa omnem honestatem, non collectiuè, sed quasi distributiue versatur, tunc sicut in singulis speciebus actionis studiosæ reperitur honestas, sed alia & alia, & secundum diuersas regulas mensuranda, ita quoque circa singulas habebit locum prudentia: sed vt procedit

secundum diuersas regulas, erit alia & alia secundum speciem; de quibus singulis prudentia in communi prædicabitur per modum generis siue totius vniuersalis, quatenus in singulis inuenitur illa communis ratio, sed ex ordine ad diuersas regulas particulares, & diuersos fines particulares quasi contracta ad diuersas species prudentiæ.

D V B I V M III.

Quæ sint potentiales partes Prudentiæ?

D. Thomas qu. 48. art. vnicò in Corpore circa finem dicit, partes potentiales alicuius virtutis dici virtutes aliquas adiunctas, quæ ordinantur ad aliquos secundarios actus aut materias, quæque non habent totam potentiam virtutis principalis. Ponit autem ipse tres eiusmodi partes Prudentiæ, scilicet Eubuliam, Synesin, & Gnomen.

Eubulia est habitus quidam, qui facultatem præbet rectè consultandi siue inueniendi bonum consilium in rebus ambiguis & perplexis.

Synesin est habitus rectè iudicandi de actione secundum ordinaria, & propria principia practica illius materiæ.

Gnomen verò appellat habitum rectè iudicandi ex principijs quibusdam altioribus: ita vt hoc iudicium sit quodammodo contra tenorem verborum legis particularis; sed tamen non contra mentem & sensum Legislatoris. Sic per Gnomen iudicamus inuasori patriæ (inquit D. Th.) non esse reddendum depositum, quod alioquin secundum leges particulares iustitiæ iudicaretur esse reddendum.

Prædicti itaque habitus dicuntur potentiales partes Prudentiæ, quia sunt quædam virtutes inseruientes prudentiæ, quibus veluti membris suis vtitur ad vltimum suum & finalem actum; quemadmodum anima potentijs suis vtitur ad finem suum, quæ idcirco etiam partes potentiales animæ poni solent; vt indicat D. Tho. loco citato in principio Corporis.

Vtrum autem hi distinguantur à virtute prudentiæ, potest dubitari, D. Th. viderur eos accipere & ponere tamquam virtutes distinctas à prudentiâ. Et quidem rectè hætenus, quod singuli scilicet non sint adæquatè idem cum prudentia: alioquin probabilius est, eos non distingui realiter à prudentia, sed esse ipsam prudentiam inadæquatè conceptam, aut consideratam, prout scilicet illa se ad vnam vel ad alteram functionem extendit. Nam omninò ad munus eius pertinet, adinuenire idonea media

media ad finem: atqui bene consultando adinueniuntur media; ergò Eubulia, quæ præbet facultatem rectè consultandi, non est aliquid omninò à parte rei distinctum ab ipsa prudentia, sed potiùs ipsa prudentia partialiter secundum vnam functionem considerata: in quâ etiam primò solet prudentia obseruari. Similiter bene iudicare, siue ex proprijs principijs, siue ex alioribus considerationibus, esse prudentiæ actû, videtur euidens ex communi hominum apprehensione, qui æstimant de viro prudente ex solida eius ratione de actionibus particularibus iudicandi, ex quibuscumque regulis aut principijs id fiat; ergò Synesis quoque & Gnome particulariter debent censeri identificari cum prudentia.

12. Hinc etiam D. Th. qu. 47. art. 8. ponit bene consiliari, & bene iudicare esse actus prudentiæ; & quidem art. 2. quia prudentia est consiliatiua, idcirco docet eam esse in cognoscitiua potentia. Interim verò d. art. 8. ponit tertium actum, scilicet præcipere: quem docet esse principalem inter omnes functiones prudentiæ, quia per hunc assequitur finem suum, qui est bene agere, adeo quòd nondum dicitur quis absolute prudens, quamuis argutè consultet, & bene de actionibus iudicet, nisi quoque præcipiat & imperet facere. Istud autem præceptum siue imperium est, quo sibi ipsi quis imperat, de quo August. lib. 8. Confess. cap. 9. scribit: Sibi imperat animus, vt velit, qui non imperaret, nisi vellet. Quare circa hoc præceptum seu imperium licebit quatuor considerare quæ ibidem concurrunt: 1. Apprehensionem quasi simplicem rei conuenientis & bonæ: 2. Quendam motum voluntatis in eam rem: 3. Ordinationem seu præscriptionem rei vt agendæ: 4. Intimationem rei iuxta ordinationem agendæ apud eum, cui imperatur.

Imperium itaque iuxta D. Th. 1. 2. qu.

17. & alios plerosque DD. substantialiter consistit in hac intimatione, quatenus tamè includit ordinem ad motum siue actum voluntatis præuium, quo scilicet inclinatur, & cupit fieri id, quod faciendum intimatur: nam iste ordo huius intimationis, quâ v. g. quis sibi dicit, Fac hoc, Fuge illud ad ipsam voluntatem, dat isti actui intellectus formalem imperij rationem, quatenus inde accipit quandam efficaciam mouendi etiam ipsam voluntatem vt velit, ita scilicet vt opus sequatur: quod pulchrè indicat D. August. in verbis allegatis.

Quare sicut electio substantialiter est actus voluntatis cum ordine ad actum rationis, cuius virtus suo modo reperitur in actu voluntatis, quatenus nimirum voluntas secundum rationis iudicium acceptat, non quilibet indifferenter ad finis consecutionem, sed medium determinatum & opportunum: sic è contra imperium est substantialiter actus intellectus cum habitudine ad actum voluntatis, cuius virtus suo modo afficit actum illum rationis, quo voluntatis affectus indicatur, eaque ratione mouet quoque ad actionem. Hoc tamen præceptum non est necessariò semper distinctum à iudicio practico, quo iudicat quis, hanc actionem hic & nunc sibi conuenire aut esse faciendam, quia per illud iudicium sufficièter potest ex parte intellectus moueri voluntas, vt se ad opus applicet: Habet tamen imperium formale, quo quis sibi dicat, Fac hoc, aut Fuge illud, suam vtilitatem, & aliquando quandam etiam necessitatem: nam in rebus arduis agrediendis plurimùm excitat voluntatem, & quasi vires addit, vt cordatiùs homo agrediatur opus, & contra operis difficultatem nitatur. Idem locum habet circa vitanda turpia, quæ sensibus valde delectabilia sunt. Sed de his videre licet ea, quæ diximus 1. 2. qu. 9. & qu. 17.

CAPVT TERTIVM,

De vitijs Prudentiæ oppositis.

DVBIVM I.

De vitijs Prudentiæ oppositis: per Defectum.

DOCET D. Th. qu. 53. in proemio duplicis generis esse vitia, quæ prudentiæ aduersantur; quod etiam in alijs virtutibus locum habere docet ex August. lib. 4. contra Iulianum;

quædam enim habent quasi manifestam cum prudentiâ contrarietatem; & hæc ponit prudentiæ opposita per defectum: quædam verò sunt, quæ superficie tenus prudentiam imitantur, & sunt veluti quædam larvata prudentia; & hæc possunt quodam modo dici opposita prudentiæ per excessum, quia contingunt per abusum eorum, quæ ad prudentiam sunt requisita.

Per defectum itaque, & secundum manifestam contrarietatem assignantur quatuor vitia prudentiæ opposita: scilicet Præcipitatio,

tatio, Inconsideratio, Inconstantia, & Negligentia. Quod declarari potest hoc modo: quia ista vitia manifestè aduersantur prudentiæ, quæ sunt contra regulas quas imprimis debet prudentia in suis functionibus obseruare: quæque sunt contra functiones omninò obseruandas iuxta prudentiam: atqui ea, quæ nunc sunt enumerata, sunt eiusmodi, vt ex dictis facillè potest intelligi.

3 Nam vna regula prudentiæ est, vt priusquam opus aggrediaris, aut aggrediendum iudices, maturè cõsultes ac deliberes de medijs, & de modo atq; ordine exequendis: cõtra quã manifestè procedit Præcipitatio, quæ sine aliquo proposito, absq; debitâ deliberatione præuicaciter iudicat & aggreditur opus.

Alia regula est, vt diligenter opus inspicias, & circumstantias exanimè, de quo iudicandum est: contra quam agit Inconsideratio, quæ non inspectis qualitatibus operis, aut non examinatis eius circumstantijs, iudicium fert.

Tertia est, vt postquàm maturè deliberaueris, & attentè de rebus iudicaueris, tunc illis inhæreas, neque ob quolibet leues ratiunculas permittas te à deliberato & iudicato diuelli: contra quam peccat Inconstantia, quã leuiter quis, & absq; sufficienti ratione, mutat sententias de rebus agendis.

Quarta regula est, vt rem deliberatam & iudicatam tempore oportuno mandes executioni: quam præuaricatur Negligentia. Sed hinc

4 Notandum, quòd possit Negligentia dupliciter considerari: vno modo, vt est ommissio diligentis requisitæ in ipso opere externo; & sic non est directè contra prudentiam, sed contra eam virtutem, in cuius materiã versatur; vt negligentia in explendo mandato superioris, contra obedientiã; negligentia in colendo Deo, contra virtutem religionis. Alio modo, vt est ommissio diligentis requisitæ ex parte intellectus, qui debeat mouere & excitare, ac dictamine suo quasi vrgere voluntatem, & potentias exteriores ad operis executionem, & sic negligentia est propriè contra prudentiam.

D V B I V M I I.

Qualia peccata sunt vitia prædicta?

5 R Espondetur: Præcipitatio imprimis, & Inconsideratio non sunt mortalia, nisi committantur aut ex quãdam auersione à principijs prudentiæ, vt si quis parui pendat, & quasi repudiet diuina documenta, quæ consulere & ex quibus iudicare de-

beret, aut nisi adiuncti habeant periculum peccati mortalis ratione materiæ, circa quam versantur; quod frequentius fieri solet: alioquin, istis semotis, erunt tantum venialia peccata. Colligitur manifestè ex D. Th. quæst. 53. art. 1. in Corpore circa finem: & ratio reddi potest, quia rectitudo prudentiæ requiritur maximè propter opus, quod iuxta illam est, dirigendum: sicuti rectitudo regulæ, aut iustitia mensuræ potissimum requiritur propter illa, quæ regulæ aut mensuræ sunt conformanda, siue adæquanda. Quando igitur contemptus diuinorum principiorum abest, ex quibus prudentia pendet potissimum, neque periculum imminet peccati mortalis ratione operis faciendi, non erit defectus ille prudentiæ mortalis.

6 Similiter etiam Inconstantia non est peccatum mortale, nisi ex voto aut præcepto teneatur quis inhærerere sententiæ, & quantum potest, secundum illam operari, vel nisi accederet aliqua causa extrinseca illud postulans; vt si mea inconstantia datura esset alijs occasionem scandali. Idem dicendum de Negligentia; quod scilicet non sit mortalis, nisi sit causa neglecti operis, quod sub mortali quis tenebatur præstare, aut certè nisi ratio adeo sit remissa ad ea quæ sunt salutis, vt non absit periculum prætermittendi aliquid eorum, quæ sub mortali debent fieri. Ita docet D. Th. qu. 54. art. 3.

7 Ex dictis autem vitijs Præcipitatio directè opponitur bonæ cõsultationi, quam præstat Eubulia: Inconsideratio opponitur rectæ rationi iudicandi, quam præstant Synesis, & Gnome: Inconstantia verò & Negligentia opponuntur præcepto, quod est principalior & quasi proprius actus prudentiæ, vt tradit D. Th. d. qu. art. 2. Vbi & alias Imprudentiæ species quasi secundarias enumerat, quas docet omnes ad aliquam ex istis quatuor commodè reduci, prout ipse eas reducit.

D V B I V M I I I.

De vitijs prudentia oppositis per excessum: & qualia sint peccata?

8 Q Vod ad ea attinet vitia, quæ prudentiæ habent quandam imaginem, sed veritatem excludunt, & vt diximus, opponuntur prudentiæ veluti per excessum: Ponit D. Th. qu. 55. eiusmodi sex: scilicet Prudentiam carnis, Astutiam, Dolum, Fraudem, Sollicitudinem temporalium, & Sollicitudinem futurorum.

Prudentia carnis est ratio ingeniosè ad inueniendi & assequendi ea, quæ carnis cupid-

cupidatibus seruiunt, iisque fomentum & oblectamentum præbent. Vbi tamen hoc

Notandū Primò: Quod sicuti vera prudentia importat, & annexum necessariò habet affectum aliquem honestatis, ita quoque prudentia carnis, quæ falsa est & vitiosa prudentia, importet & coniunctum habeat affectum operum carnalium, sine quo nuda cognitio prauorum mediorum non diceretur prudentia carnis. Est autem iste affectus sic respectiue ad prudentiam tam veram quam falsam, necessarius, partim quia iudicium vtriusque prudentiæ pendet plurimum ex affectibus, vt supra dictum fuit, & indicat Apost. ad Rom. cap. 8. dum ita scribit: *Qui enim secundum carnem sunt, que carnem sunt, sapiunt: qui verò secundum spiritum sunt, que spiritum sunt, sentiunt:* partim etiam, quia prudentia non significat qualemcumque notitiam mediorum, sed practicam, & tendentem ad opus: atque ita includit affectum operis, aut saltem ordinem ad talem affectum quem præsupponit.

10 Notandum Secundò: Quod sicut Apost. ad Gal. cap. 5. sub operibus carnis comprehendit non tantum vitia carnalia, quæ per appetitum inferiorem, aut in carne committuntur, sed etiam spiritualia, quæ in solâ ratione, aut appetitu superiori consistunt (nam opera carnis non tantum vocat fornicationem, luxuriam, ebrietates, &c. sed etiam inimicitias, æmulationes, iras, sectas, inuidias) sic etiam rectè prudentiam carnis posse extendi, vt versari intelligatur, non tantum circa carnalia, sed etiam circa spiritualia peccata: & tunc in eius descriptione, loco illius quod diximus, cupiditatibus, poni poterit maioris claritatis gratiâ, quæ naturæ corruptæ cupiditatibus seruiunt. Docet autem D. Th. art. 1. & 2. qu. cit. prudentiam carnis esse peccatum, & quidem mortale: quod satis etiam constat ex Apost. ad Rom. 8. cum ait: *Nam prudentia carnis, mors est.* Et iterum: *Quoniam sapientia carnis inimica est Deo.* Et patet ratio, quia secum adfert affectum ad carnis siue naturæ corruptæ peccata, quibus seruit. Si quis tamen ingenium applicaret ad vnum aliquod opus quod venialiter tantum esset malum, non committeret nisi veniale peccatum: quod ibidem supra subindicat Diuus Thomas.

Astutiam esse vitium, quod prudentiæ assimiletur, docet August. lib. 4. contra Iulian. cap. 3. Est autem hæc quædam ratio ingeniosè excogitandi media suo modo oportuna (sed non nisi apparenter bona & probata, absolutè autem mala) ad finem aliquem intentum consequendum, cum affectu applicandi. Quare D. Th. sic eam distinguit à prudentiâ carnis aut sæculi, quod hæc intendat ad opera carnis per media ali-

qua, siue ex se licita, siue illicita: Astuta verò sit circa media apparentia ad qualemcumque finem, siue bonum siue malum.

Dices D. Gregor. lib. 10. Moral. cap. 17. videtur hoc ipsum etiam attribuere prudentiæ sæculi; sic enim scribit: *Deridetur iusti simplicitas: huius mundi sapientia est, cor machinationibus regere, sensum verbis velare, quæ falsa sunt, vera ostendere.* Hanc qui sciunt, cæteros despiciendo superbiunt, hanc qui nesciunt, subiecti & timidi in alijs mirantur: Et infra: *Omne autem, quod innocenter agitur ab eo, proculdubio stultum putatur, & quidquid in opere veritas approbat, carnali sapientiæ fatuum sonat; ergò &c.*

Respondetur: D. Gregorium ibi generaliter omnino loqui de prudentia carnis, siue sapientia sæculi, & sic posse etiam astutiam comprehendere: alioqui quando prudentia carnis specialitè accipitur, rectè modo explicatò distingui contra astutiam.

Est autem hæc peccatum iuxta D. Th. non tantum, quando ad malum finem, sed etiam quando ad bonum obtinendum applicatur: neque enim sunt facienda aut vsurpanda mala, vt eueniant bona. Vnde Apost. 2. ad Corinth. cap. 4. commendat simpliciter, ne simus *ambulantes in astutia.* Est verò peccatum mortale, aut veniale pro ratione medijs quo vitur, vel etiam finis qui intenditur, quando hic malus est. Vide Caiet. in Summa verbo Astutia. Hoc etiam notandū est, nomen illud aliquando abusiue capi pro prudentia in bonam partem, sicuti & nomen prudentiæ aliquando abusiue in malam partem capitur pro astutia.

Dolus est executio astutiæ, siue verbis id fiat, siue factis. Vnde instituitur cõtra alios, & principaliter versatur in materia iustitiæ, ac proinde plura de dolo erunt dicenda infra in materia de Contractibus.

Fraus est executio astutiæ per facta: vt quando mensura est minor iusto, aut merces sunt vitiatæ. Vnde fraus est quid contractus & minus commune respectu doli: vt etiam docet D. Th. suntque ambo quasi externi actus ipsius astutiæ. Solet quoque dici fraus fieri tum contra legem, tum ipsi legi. Contra legem fit, quando hæc violatur absque colore vel artificio, quo violatio palliatur aut tegatur.

Legi autem fit, quando artificio quodã ita agitur contra sensum & intentionem legis, vt non appareat tamen contra legem agi: vt si is, qui non potest donare sua alteri, simulet contractum venditionis, aut qui non potest emere rem alterius propter legem, sicuti tutor non potest emere bona pupilli, curet eam emi per altram. Vnde diuersis modis illud fieri potest, quos videre licet apud Syllu. V. Fraus,

Sollici-

Sollicitudinem absolute positam docet
 23 D. Th. quæst. 47. art. 9. proprie pertinere
 ad prudentiam, quia significat vigilantiam
 quandam ad promptè & celeriter expedienda illa, quæ post bonam consultationem
 iudicata sunt debere fieri. Pertinet itaque
 ad prudentiam, quatenus huius functio est
 præcipere, & præcipiendo mandare deli-
 berata executioni. Vnde Philos. 6. Ethic.
 cap. 9. scribit, quòd oporteat velociter qui-
 dem operari consiliata, tardè autem consi-
 liari. Sed sollicitudinem temporalium, ac
 etiam futurorum ponit D. Th. inter vitia
 prudentiæ similia. Est autem hæc quædam
 nimia mentis occupatio circa res tempora-
 les, cum quædam animi inquietudine, pro-
 ueniens ex inordinato amore habendi, vel
 timore amittendi. Contingit verò hæc ni-
 mietas tripliciter, vt indicat D. Th. qu. 55.
 art. 6. vel quia animus inhæreat temporalibus,
 tamquam fini; quod iuxta August.
 prohibuit Christus Matth. 6. quando dixit:
Ne solliciti sitis anima vestra, quid manducetis &c.
 & fauet id quod præcedit: *Non potestis Deo
 seruire & mammona*: ad hoc enim Christus
 subiungit: *Ideo dico vobis, ne solliciti sitis &c.*
 vide August. lib. de opere Monachorum
 cap. 26. vel quia superfluum studium eis im-
 penditur; ita vt animus à spiritualibus, qui-
 bus principaliter debet intendere, abstra-
 tur. Vnde Matth. 13. dicitur, quòd sollici-
 tudines huius sæculi suffocent Verbum Dei,
 vt non faciat fructum. Aut tertio propter su-
 perfluum timorem, dum quis anxie timet, ne
 sibi defint necessaria, etiam dum facit ea
 quæ facere debet, quasi Deus hominis co-

ram & providentiam non haberet. Vnde
 Christus Matth. 6. indicat eiusmodi anxie-
 tatem ad gentiles pertinere, qui Dei ac di-
 uinæ providentiæ notitiam non habent, di-
 cens: *Hæc enim omnia gentes inquirunt.*

Sollicitudo futurorum autem est intem-
 pestiua & nimia animi occupatio in longin-
 qua tempora, vt vitæ necessaria habeantur,
 cum quadam animi anxietate coniuncta.
 In hac possunt concurrere defectus sollici-
 tudinis temporalium: sed addit hoc specia-
 le, quòd concurrat hic peccatum contra
 debitam circumstantiam temporis, quia omni
 negotio tempus est & oportunitas, vt habe-
 tur apud Ecclesi. cap. 8. & monet Christus
 Matth. 6. *Nolite solliciti esse in crastinum: cra-
 stinum enim dies sollicitus erit sibi ipsi.* quia nimi-
 rum dies habent suam sollicitudinis afflictio-
 nem. Moderata tamen & tempestiua solli-
 citudo temporalium & futurorum, quate-
 nus hæc necessaria sunt, vt homo & viuat,
 & ea ad quæ operanda ordinatus est, agat,
 non censetur idcirco prohibita: sed magis
 nobis in Scripturis commendatur, vt Prov.
 6. cap. *Vade ad formicam, & piger &c.* & cap. 10.
*Qui congregat in messe, filius sapiens est: qui autem
 fertur aestate, filius confusiois.* Non enim voluit
 Dominus homini omnia vitæ necessaria abs-
 que illius operâ & curâ obuenire, quia id
 otio & desidia præberet occasionem, quæ
 fomenta sunt peccatorum; sed voluit etiam
 hominis moderatam curam & laborem ad
 ea comparanda concurrere: quod docet
 quoque D. Th. quæst. cit. art. 7. ad ult. ex
 D. August. & confirmat exemplo Christi,
 qui loculos habere dignatus est.

Finis De Prudentia.

B DE IV.

DE IVRE ET IVSTITIA TRACTATVS NOVEM.

SECVNDVM locum inter Virtutes Cardinales suo merito obtinet Iustitia, ob dignitatem tum obiecti, tum finis propinquioris, quâ excedit alias duas, Temperantiam & Fortitudinem. Est autem Virtus latissimè patens, utpote cui in omnibus passim negotijs, quibus inter se communicant homines, suus soleat esse locus: cuius proinde leges ac regulæ ab omnibus cognoscendæ sunt; specialiter tamen accuratissimè tenendæ ab illis qui aliorum Consultores, Directores, aut Indices constituendi sunt. Porrò sicuti Prudentiæ, ita & Iustitiæ ponit D. Th. triplicis generis partes, scilicet subiectiuas, quæ sunt commutativa & distributiva iustitiæ: quasi integrales, quas docet suo modo esse, facere bonum, & declinare à malo: & quasi potentiales, ut sunt religio, virtus pietatis, obseruantia, gratitudinis, & similes, quæ dicuntur virtutes annexæ iustitiæ. De primis tractat per Quæstiones 21. scilicet à quæst. 57. vsque ad 78. inclusiuè: De secundis agit vtrâ tantum quæst. 79. Et de partibus tertij generis disputat vsque ad quæst. 122.

Cæterum quia multa & varia solent in hac materia quæri & disputari à Doctoribus, quæ non tam congruo ordine, & sine aliqua rerum confusione ad quæstiones D. Th. possunt accommodari, hinc compendij & maioris omnium connexionis gratiâ, distribuemus totam illam disputationem in nouem distinctos Tractatus.

Primus erit de Iustitia & Iure in communi, & de dominio, de vsufructu, de vsu, de possessione, quæ sunt veluti quædam species iuris.

Secundus de Iniuria, & restitutione in communi, & de iniurijs in particulari quæ committuntur in corpus proximi per homicidium, mutilationem, stuprum, adulterium, & de restitutione in his requisita.

Tertius de iniurijs circa bona externa per rapinam, furtum, aliòsve modos quibus iniquè damna inferuntur: & de eorum necessaria restitutione.

Quartus, de iniurijs in nomine & fama per detractionem aut contumeliam, & de necessitate reparationis: vbi etiam agetur de iniurijs in bonis spiritualibus.

Quintus de contractibus tum in genere, tum de varijs speciebus in particulari.

Sextus de Iudicijs, & de ijs quæ circa iudicium concurrunt.

Septimus de Iustitia distributiva, vbi agitur de personarum acceptione, de beneficijs ac Simonia.

Octauus de religione, eiusque actibus, & vitijs oppositis.

Nonus denique de cæteris virtutibus iustitiæ annexis.

Tractatus autem singulos subdiuidemus in sua Capita, & Capita in Quæstiones siue diuersas Dubitationes.

TRACTA-

TRACTATUS PRIMVS

De Iustitia & Iure in genere, & de iuris quasi speciebus.

CAPVT PRIMVM,

De ratione Iustitiæ.

DVBIVM I.

De nomine Iustitiæ, eiusq; diuersis acceptionibus.

NOMEN Iustitiæ secundum generalem notionem suam, importat æqualitatem & rationem quandam debiti, vt docet D. Th. quæst. 80. art. vnico: & satis per se patet,

quia iustum apprehendunt omnes, quod regulæ, cui commensurari debet, adæquatur, siue adæquatè respondet.

Ex hoc autem, quod æqualitatem dicat, cognoscitur etiam importare ordinem ad alterum: nihil enim sibi, sed quidquid æquale dicitur, alteri æquale dicitur, vt infra magis explicabitur.

Sumitur verò nomen Iustitiæ duobus potissimum modis: Primò, quasi collectiue pro omni virtute, siue pro quadam collectione omnium virtutum. Sic nomen illud accipit Philosophus 5. Ethic. cap. 1. quando dicit, iustitiam non esse partem virtutis, sed virtutè vniuersam. Et ratio huius significati reddi potest, quod in eo reperitur adæquatio ad debitum cum quodam respectu ad alterum: quia vniuersitas virtutum reddit voluntatem conformè & commensuratam suæ regulæ, cui commensa esse debet, scilicet legi: & ordinem habet ad alterum, scilicet legislatorem, cui per virtutes simul collectas redditur, quod illi suo modo debetur.

Satis conformiter vtuntur hoc nomine Scriptores sacri, quando gratiam habitua-lem, aut charitatem cum cæteris virtutibus, quibus homo sanctificatur, iustitiam appellant. Ita frequenter hoc nomen vsurpatur in Litteris sacris: Matth. 5. *Beati, qui esuriunt & sitiunt iustitiam:* item, *Nisi abundaueris iustitia vestra plusquam scribarum & Pharisæorum,* & cap. 6. *Ascendite, ne faciatis iustitiam vestram coram hominibus,* 1. ad Timoth. 1. *Iusto non est lex posita.* Vnde & D. Chrysostr. Hom. 11.

in Matth. dicit, Iustitiam nihil aliud esse, quàm omnium mandatorum plenam custodiam. Quælibet itaque virtus est quædam iustitiæ hoc modo acceptæ pars, & quidem ita vt omnes virtutes ad eam sint necessariæ; ita vt si vel ab vna recedatur, non consistet eiusmodi iustitiæ ratio: quia ex singularum defectu nascitur inæqualitas, seu difformitas voluntatis cum regula cui debet correspondere:

Hanc autem virtutem vniuersam, siue iustitiam pro virtute vniuersa acceptam, vocat Philosophus loco cit. iustitiam legalem, quæ proinde ex eius sententiâ non est aliqua virtus realiter distincta à collectione omnium virtutum. Quod etiam inde patet, quia eius rationem in hoc constituit, quod quis legibus pareat: id autem plenè præstat virtutum omnium collectio. Vnde & huic iustitiæ accommodat veras illud dictum:

Iustitia vna alias virtutes continet omnes.

Docet tamen virtutem sic vniuersam, & iustitiam legalem differre notionè ac ratione, quamuis sint re idem: quod scilicet virtutes vt simpliciter secundum se considerantur, rectè disponant hominem, siue in se, siue in ordine ad aliquas particulares personas: sed iustitiæ legalis subeant propriè rationem, quatenus considerantur rectè disponere hominem in ordine ad conuenientem statum Reip. aut Communitatis, vt scilicet sit conueniens & benè proportionatum, ac qualificatum membrum ipsius Reip. nam huius interest habere ciues honestè ac studiosè secundum leges, degentes. Vnde non tantum in subditis, sed etiam in Rectoribus, vniuersitas hæc virtutum rectè intelligitur habere rationem iustitiæ legalis, non tantum quasi effectiue quatenus curant alios decenter & secundum leges viuere: sed etiam quasi formaliter, quatenus eos reddit tales, quales ipsi in ordine suo debent esse in Republica.

D. Thomas verò quæst. 58. art. 6. licet Iustitiam legalem, virtutem quoque generalem esse dicat, tamen docet esse virtutem

B ij aliquam

aliquam distinctam à cæteris virtutibus: nam explicat eam dici virtutem generalem ratione imperij, in quantum scilicet ordinat actus aliarum virtutum ad finem suum: Sicut enim charitas, inquit, potest dici virtus generalis in quantum scilicet ordinat actus omnium virtutum ad bonum diuinum, ita & Iustitia legalis, quia nimirum ordinat actus omnium virtutum ad bonum commune. Et ibidem tunc concludit, quòd sicut charitas, quæ respicit bonum diuinum vt proprium obiectum, est virtus specialis secundum suam essentiam, ita & legalis iustitia sit specialis virtus secundum essentiam, secundum quod respicit commune bonum, tamquam obiectum proprium.

Hanc autem nonnulli volunt esse eandem cum pietate: sed aduersatur hoc D. Th. infra q. 101. art. 3. ad 3. Et ex eo refelli potest; quia pietas respicit bonum sui principij effectiui, aut conseruatiui, non proprie bonum communitatis vt tale. Alij itaque existimant illam esse eandem cum virtute obedientiæ: cum quâ sine dubio plus habet affinitatis, quia vtraque conuenit in quâdam generalitate materiæ, quatenus vtraque disponit hominem ad legum obseruationem. De obedientia id per se constat: de legali autem iustitia colligitur ex Philosopho, qui eius rationem in hoc ponit, quòd quis legibus pareat, vt supra dictum est;

4 Propriè tamen loquendo, videtur dicendum esse, quòd etiam hæ virtutes formali saltem ratione differant: nam obedientia exhibet opus tamquam à superiore præceptum; sed iustitia legalis præstat opus, tamquam debitum bono & statui Reip. cuius pars & membrum est, qui illud facit. Hinc supra diximus, illam etiam simpliciter esse in ipsis rectoribus communitatis siue legislatoribus; in quibus tamen non habet locum proprie obedientia, nisi respectu alicuius eorum forsitan Superioris: aut quasi effectiue tantum, quatenus curant subditos obedire suis legibus.